Vt Calvinismo suo patrocinetur, distinguit inter aper-  
tos & apparentes errores, quorum illi vim verbæ fidei ne-  
gent: & exempli causa adducit Arrium: at is verba fidei  
non negauit: concessit enim Christum in Scriptura Deum  
appellari: sed vim eius negans, Christum creatum Deum  
esse blasphemauit. Hos autem ait, vel per se errores non  
esse, (quò suo Calvinismo nidulari voluit) vel non aper-  
te videri, quod probabilitatis specie se alijs commendent.  
Verum hæc distinctio nihil te iuuat. Quis enim error,  
propriè dictus est, qui non aliquam speciem veri habeat:  
etiam ipse Arianismus: Et vos manifestos errores defen-

T ditis,

146 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

ditis, qui licet non negent verba fidei: vim tamen eorum, prava interpretatione vestra tollitis. De quibus cum diu fam disceptatum sit, & minimè præceps iudicatio facta, ideo post tot fidelissimas admonitiones, iuxta præceptum Pauli, iustissimè à nostris vitaminis & damnamini. Nobis per gratiam Dei cum istis hæresibus, quarum à vobis iniquissimè, etiam absque cognitione Synodi (quod secundum te illegitimum est) accusamur, nihil communne esse, multis nostrorum luculentis scriptis demonstratum est, Ideo nec veterum Synodorum decreta nos damnant, nec etiam nostræ doctrinæ causa opus est Synodus conuocari. Congregatione vero Synodi, vt vestræ doctrina cognoscatur, quis opus esse iudicabit, cùm pluribus iam annis auditæ, vestrīç de ea libri vbiique citeruntur, scilicet Synodo, in qua magna multitudo Calvinistarum ex multis Nationibus collecta sedeat. Qui vero homines? Ad orbem terrarum commouendum, nisi Dominus illis resisteret, aptissimi, & quibus nihil minus, quam salutaris Ecclesiæ tranquillitas curæ est, sed qui ad turbas dandas natæ esse videntur. Et hæc quamvis se ita habeant: tamen ita bonitati causæ nostræ non diffidimus, ut si ratione commoda Synodus coire posset, eius disceptationem nequaquam refugeremus.

Tertiò deniq; (quod à te, tuisq; omnibus diligenter perpendiculari est) aliud est, Osiander, errorem aliquem, priuata quæserit Ecclesiæ voce damnare. Illa enim vnius aut alterius eruditæ, Christianiæ viri sive Doctoris, aut Pastoris in Ecclesia, sive etiam Idiotæ sententia de aliquo errore, priuata datur condemnatio est, quæ et si errorem, & errantem flagelat

lat, tuncumq; illi detrahit, quantum vnius hominis authoritas alteri detrahere potest: tamen neq; errorem, neq; errantem ipsum adhuc ab Ecclesia excommunicat: aut si etiam ab aliquo cœtu expellit, eundem tamen à tota Ecclesia non segregat. Concessa est enim ad cœtum Ecclesia ampliorem, ab ea priuata sententia, & condemnatione prouocatio. Hac autem, quæ vel ab vniuersa Ecclesia fit condemnatio: vel à magna illius parte, hæc certè publica, horrendaq; excommunicatio est, si verè pronunciatur, & à toto ipso vniuersa Ecclesia, ac per consequens Christi corpore segregatio est. Ergo ut huius publicæ, quam illius priuata condemnationis tertioria sunt effecta, & maiora: ut calamitas luduofior: ut diuulso perniciosior: ut vix, videntia horribilior: ita via & ratio veriusq; exercenda in multis diuersa est. Illa priuata sine Synodo aliarum Ecclesiastrium plerumq; fieri potest: hæc autem publica nunquam legitime fit, sine publica Ecclesia cognitione, congressu, ac consensu, à qua alteram ipsius corporis partem præcipuam auellit. Ergo nunquam sine legitima discepearione, nec non ijs coram prius auditis, qui damnantur, fieri debet. Atq; ut tam necessariam, utilemq; hanc nostram distinctionem facilius declarem, illustro exemplis. Alia est in ipso Germanico Imperio (quod Dominus, & felicissimum & aeternū conseruet) ea proscriptio, qua sit ab uno alicuius libera ciuitatis, vel Illustrissimi Principis Magistratu: alia autem est ea clarigatio, qua sit ab vniuersis imperij Germanici ordinibus, ac præsertim si de uno aliquo ipsius imperij membro, veluti de aliquo Illustriss: Principe Electore feratur. Illa prior, neq; comitia Imperij requirit, neq; publicum Germanie conuentum: hæc posterior vtrumq; necessario exigit, quemadmodum ex Bulla aurea Caroli quarti Imperatoris Germanici facile intelligitur.

148 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

Videtur Danæus verbosa distinctione hac publicæ & priuatæ damnationis hoc velle, vt Calvinismus publica vniuersæ Ecclesiæ voce damnetur. Quod cum certas ob causas commode fieri nequeat, nos hac quidem vice contenti sumus, beneficio Dei, & medio Libri Concordie, perniciosissimum istum errorem, ex scholis & Ecclesijs nostris profligatum esse. Et quamuis in hac distinctione plurima sint, quæ iure reprehendi possint: quia tamen suprà etiam illa attigit, breuior hic esse studebo. Error rem citra Synodum generalem, legitimè damnari posse, exemplis ostendi. Hoc nunc Danæus tertio responso infringere tentat: sed frustra, vt etiam in cæteris diluidis, laborat. Calvinianum enim dogma licet non publica vniuersæ Ecclesiæ Christianæ voce damnatum sit: nec tamen etiam priuata tantum paucorum sententia, sed plurimarum Ecclesiarum Germaniae grauissimo & accurato iudicio reiectum & excommunicatum est, nec id priuata, sed publica verbi Dei, quæ maior est totius Ecclesiæ, authoritate: quasi etiam unus, & alter tantum aduersus errorem, vel pertinaciter errantem utatur, à tota Ecclesia Christi (etsi locum externum in ea teneat) reuera exclusus ut sit necesse est. Non enim vt Danæus forensis rabula putat, eadem Ecclesiæ veræ, quæ politiæ vitæ, ratio est: in hac, si quis ex una ciuitate maleficij causa pellatur. In alia ipsi locus esse potest. At Ecclesia Christi una tantum est, ab hac si per excommunicatio nem tanquam membrum inutile segregatus fueris, talis aquilatio facta est: nec tibi in eam, nisi serio abiecto errore, reditus patet. Neque hic refert, à pluribus vel paucis excommunicatus quis sit: Una enim clavis ligans,

vnuis

vnius Spiritus est, quo omnes obstinati constringuntur & dominantur: & huius sententiae grauitati nihil accedit vel decedit ex hominum numero: nisi quod coram hominibus publicæ quam priuatæ damnatio nis tristior calamitas & horribilior auulso apparat: res uera autem vnuis & idem effectus, vna & eadem calamitas est, vt etiam vna & eadem sententia Dei, tam a paucis quam vniuersis prolatæ. Hanc ob causam Arriani iam ante Synodi conuentum, priuatis sententijs Orthodoxorum reuera à Christi Ecclesia auulsi erant, quodq; illa publica voce confirmavit, hoc idem prius singuli Orthodoxi iudicarunt. Nec publica vel priuata condemnatione præcipua corporis pars (vt ineptis) auellitur: sed Ecclesia tantum a putridis membris purgatur, ne & sana inficiantur, Et quamvis exemplum ex vita politica desumptum in multis dissimile sit: tamen & illud contra te manifeste militat. Nam vna & eadem sententia mortis est, (v. g. si quis gladio, laqueo, vel rotæ adiudicetur) vnuis & idem effectus quoque, siue ab vna ciuitate, siue toto imperio Romano in facinorosum feratur, nisi quod huius sententia horribilior apparat. Et licet plures ab hoc, illustres quoque personæ, proscribantur: non tamen singulorum causa, comitia habere necesse est, sed vt plurimum causæ illæ in Camera imperiali deciduntur. Simili modo & vestra haeretica doctrina exquisitè cognita, legitimè disceptata, & communi consensu Ecclesiarum nostrarum proscripta est. Sed inquis: *Id fieri non debet, nisi prius coram auditis ijs, qui damnantur?* Diu multumq; auditii estis coram et in scriptis, saepè quoque moniti vt errorem deseratis, & Ecclesiam turbare desistatis, sed surdis & obstinatis verba facta sunt. Ideo quemadmodum Christus pertinaces Phæ

150 *Responsio pro Antistiturnio D. D.*

riss eos absentes quoque damnauit: Ita vos cum vestra doctrina & praesentes & absentes, voce & scriptis condemnati estis. Iterum repetendo obiicis: *Alia est excommunicatio eius, qui ab una aliqua tantum Ecclesia segregatur: alia eiusdem, cum ab uniuersa Catholica Ecclesia separatur. Esi enim utraque diligentem cause cognitionem (quam tamen in nobis pratermittitis) desiderat, ipsius excommunicandi acceptionem: tamen illa sine Synodo potest fieri: hæc citera Synodus nequam.* Deliras Danæe cum tua forensi Matæologia. Nam qui rite ab una particulari Ecclesia verbi Dei sententia segregatus est, ille verè ab uniuersa Ecclesia separatus esse creditur. Ideoque necesse non est, ad vestros apertos erores condemnandos uniuersam Ecclesiam conuocari, cum illud à nostris legitime secundum præscriptum verbi Dei effectum sit.

Quod ve tu, tuiq, Osiander, omnium Patrum consensu, & refutacione verum esse, sequendumq intelligant, audi eorum sententias, quas tibi iam iam profero. Hilarius eandem calamitatem patiens pro vocabulo ὁμοούσιος, quam nos pro vocibus istis, Hoc est corpus meum, postulat, ve Synodi conueniant. Itaque ait in lib. de Synod. Pium est quod volumus, ne damnamus Patres, ne animemus hereticos: ne dum heres in repelimus, heres in nutriamus. Interpretati Patres nostri sunt, post Synodum Nicenam Homousij proprietatem: religiosi extant libri: manet conscientia: si quid ad interpretationem addendum est, COMMUNITER CONSULAMVS. Potest inter nos optimus fidei status condi, ve nec ea, qua bene constituta sunt vexentur: et quæ male sunt intellecta resecentur. Damasus. Eorum qui accusantur, causas discutere non licet, priusquam Canonice vocati ad Synodum veniant, & praesens per praesentem agnoscat veritatem, & intelligat, quæ ei obijciuntur.

ijciuntur. Quod & per sapientiam Solomonis dicitur, ante- Eccles. 18.  
quam scruteris non reprehendas: intellige parcius, & tunc  
increpa: antequam audias non reprehendas. Et licet apertis-  
fima sit conterariorum reprehenſio: veruntamen oportet & ab  
ijs, qui dati sunt ad eorum examinationem, ordinem seruari.

Gelasius: Graue satiſ eſc, & indecens, vt in re dubia, certa  
decurſententia. Cum de Ioannis Chryſoftomi Constantinopo-  
litani, & Heraclidis Ephesorum Episcopi depositione dun-  
taxat, non autem de vniuerso iphiſus Constantinopolitana,  
aut Ephesinæ Eccleſia corpore damnando ageretur, cōſtanter  
ab vniuerſis reſponſum eſc, contra Canones Eccleſiaſticos fieri,  
ſi abſentes iudicarentur, atq; condenmarentur. Nam vt ait  
Theodosius, iudicia Eccleſiaſtica non de plano, ſed cum ſumma  
& diligenti cauſa cognitione, & diſceptatione ferenda ſunt.  
Itaq; pleraq; eriam reverum Patrum damnationes improbatæ  
ſunt, quod ordine iſto Eccleſiaſtico negleto, quoſdam homines  
& ſingulos & priuatos, nedum ipſos totos cætus impietatis  
noſaffent. Ex perpetuo Synodorum vſu, atq; adeò ex ipſis Sy-  
nodorum decretis, manifeſtè apparet, queſtiones de fidei Ar-  
ticulis, de negotijs Eccleſiaſticiſ, de haereſib⁹, de Schismati-  
corum hominum cauſa in Synodis maximè generalibus, &  
tractari & decidi oportere. Et vt tandem totus hic locus con-  
cludatur, en tibi homini Romani Imperij legibus subdito, Im-  
peratoris ipſius Romani conſtitutio apertissima, Iuſtiniani  
Nouella Authentica 123. Tit. de Eccleſiaſticiſ diuerſis capi-  
tuliſ. §. Quia verò quod à ſacris dictum eſc canonibus in  
Authen. vbi omnes controverſias, quæ de fidei dogmate na-  
ſcuntur, in Synodis tractari diſerte, etiam grauiſſimarum  
pœnarum adielleione iubet optimus Imperator. Ex quibus om-  
nibus efficitur, quod volumus, eſſe iniuſtam, & vt veriſi-  
mè dixit Seurmius, ḡdikop, veſtram de noſtriſ Eccleſijs con-  
demnationem.

Can. Graue n.  
quæſl. 3.

Allato

152 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

Assertionem hanc tuam, Omnia patrum consensu & testimo-  
nio, errores non nisi in Synodis legitimè damnari posse (totas  
Ecclesias nos nequaquam damnare suprà ostensum) iam  
pridē erroris cōuici. Et facile princeps Doctorū Ecclesie  
Augustinus lib. 4. contra duras Epistolulas Pelagianorum,  
capite ultimo in hæc verba scribit : Quid est ergo quod di-  
cunt de simplicioribus Episcopis, sine congregazione Synodi in lo-  
cis suis sedentibus , extorta subscriptio est? Nunquid beatissi-  
mis & in fide Catholica excellentissimis viris, Cypriano & Am-  
broasio ante istos , aduersus istos extorta subscriptio est, qua eo-  
rum impia dogmata, tanta manifestatione subuertunt , ut qua  
contra eos manifestiora dicamus , vix nos inuenire possumus?  
aut verò congregazione Synodi opus erat , ut aperta pernicio-  
damnaretur ? quasi nulla hæresis aliquando nisi Synodi congre-  
gatione damnata sit : cum potius R A R I S S I M A E inuenian-  
tur , propter quas damnandas necessitas talis exticerit : multoq;  
fint atque incomparabiliter plures , que ubi exticerunt , illic im-  
probari damnariq; meruerunt , atque inde per cæteras terras de-  
uitandæ innotescere potuerunt . Verùm istorum superbia hanc  
etiam gloriam captere intelligitur , ut propter illos orientis &  
occidentis Synodus congregateur . Orbem quippe Catholicum , quo-  
niam Domino eis resistente , peruertere nequeunt , salem commo-  
uere conantur , cum potius vigilancia & diligentia pastorali po-  
factum illis cōpetens , sufficiensq; iudicium , vbi cunque isti lupi  
apparuerint , conterendi sint , siue ut sanentur atque mutentur ,  
siue ut ab aliorum salute atque integritate vitentur . Audis er-  
rores & hæreses illic damnandos luposque conterendos  
esse , vbi cunque apparuerint . Quia ergo falsa vestra dog-  
mata in nostris quoque Ecclesijs plantari & exoriri coe-  
perunt : ideo quoque illuc damnari , extirpari , & lupi ap-  
parentes , ejici meruerunt . Hanc præcipui Theologorum  
author

authoritatem, omnibus quæ in speciem abs te afferuntur, oppono; quamvis & haec nihil prorsus incommodent nos. Solet enim Danæus Iesuitarum more, testimonia & exempla nihil ad rem pertinentia cumulare, vt obiter tantum insipientium oculos glossis marginalibus perstringat. Iubet Hilarius in causa ὁμοεοίς communiter consilere: sed & hoc à nostris diligentissimè factum: & quam ipse calumniam pro vocis ὁμοεοίς proprietate perpessus est: eandem & nostri pro sensu nativo verborum cœnæ Dominicæ. Synodi mentionem eo in loco Hilarius non facit, sed communiter vt consulant, suadet: quod etiam citra Synodi conuentum subscriptionibus fieri potest: quæ ratio tempore Augustini (vt ex verbis eius modo citatis patet) & in hodierno negotio Concordiæ à nostris obseruata est. Et quid manifestius, qu'ām Damasum Pam, per Synodum intelligere cuiuscq; loci consistorium? Titulus enim est: *Antequam examinentur aliqui, non iudicentur.* Et decretum hoc generale est, de quibusuis, non tantum Religionis causis: quod ipsa Solomonis verba testantur, quæ neminem reprehendi volunt antequam audiatur, & causa ipsius examinetur. Et quid absurdius esset, qu'ām nullius qui accusatur causam, nisi in Synodo generali discutere? Aut ergo particularium Synodorum, hoc est, consistoriorum cuiuscq; vrbis & dioceſeōs iudicium probes necesse est: aut stultissimè fingas, omnium qui in toto Christiano orbe, quacunque de causa Ecclesiastica vel politica accusantur, quæſtiones discutere non licere, extra vniuersalem Synodum. Neque nos contra Gelasij iudicium in re dubia sed omnium certissima, nisi vos Christus veritas (quod impossibile est) fallat, sententiam damus. Exempla quæ affers Chrysostomi & Hera-

154 *Responſio pro Antiflurmio D.D.*

clidis pariter inepta sunt. Nam cum Heraclides Ephesiorum Episcopus absens in iudicium adductus, grauiſſimorum criminum accusaretur, quod aliquos iniuste verberasset, & vinculis conſtrictos, per mediam urbem Ephesiorum ad ignominiam ducendos curasset, Chrysostomus socrat.lib.6.ca.15. responderet: Non oportere de absentibus iudicium fieri. Sed quid hoc exemplum de cauſa criminali, extera & dubia, ad vestrā clarissimam, testatam, & in omnes per uulgatam cauſam, cuius cognoscendae gratia, non opus ſit vestrā praefentia, cum innumerū a vobis ſparſi libri ex tent, qui vestrās blaſphemias loquuntur. Eodem modo & Chrysostomi exemplum inconueniens est, ut responsionem nullam desideret. Hic enim quater a paucorum Episcoporum Synodo Chalcedonem vocatus, ut de cauſa ipſius, quæ extera & politica magis erat, cognosceretur: socrat.lib.6.c.14. cum autem comparere recufaret, Episcopatum abdicatus est. Theodosij testimonium ſimiliter non officit noſtris. Vestrā enim & reliquorum in fide errantium cauſam diligentissimē cognouerunt, diſceptarunt, & ex verbo Dei iudicarunt. Quod si veterum Orthodoxorum Patrum legitimae damnationes extra Synodum in controuersijs Religionis ex verbo Dei factæ, ab alijs improbase sunt, perperam hoc factum eſſe ſcias. Ad Synodum enim generalem nulla lege diuina alligati ſumus: nec etiam vobis hominum decretis hac in parte tenemur: Errores vero ut quauis occaſione damnemus, & auditores ab illis præmoneamus, ex officio compellimur. Sin vero, quod in cauſis externis iudicandis Ecclesiasticum ordinem ſue Canones Ecclesiæ tum temporis viſitatos non ſeruārint, reprehensi ſunt, nihil iſtud ad nos. Nec inficiamur quaſtiones de fidei Articulis, negotijs Ecclesiasticis, & heretibus

# Osiandri, contra Lamb. Danœum. 153

sibus in Synodis generalibus pertractatas fuisse. Sed non nisi in his legitime decidi illa posse & debere, hoc rationibus & exemplis supra allatis pernegamus. Deniq; ut nihil priorum omniū, quæ produxit Danæus, causæ ipsius suffragatur: Ita nec cōstitutio Iustiniani, quæ sic habet: *Quia vero quod in sacris dictū est Canonib. de sanctis. Episcoporum Synodis, quæ per singulas debent celebrari prouincias, hue usq; obseruatum non est: maximè necessarium fuerit, ad rectam id de-nudū reducere viam.* Ac sancti quidem Apostoli & Patres defi-  
nierunt, ut bis per singulos annos religiosiss. Sacerdotum seu Episcoporum in quaq; prouincia celebrarentur Synodi, & quæ suppulularent, examinarentur, potirenturq; competenti cor-  
rectione: hoc est, altera quidem quarta feria sanctæ Pentecoste, altera vero in mense Septembri. Nos autem cum ex huius-  
modi negligentia multos varijs implicitos peccatis inueneri-  
mus, iubemus, ut omnibus modis in quaque prouincia, per sin-  
gulos annos, vel in Mense Iulio vel Septembri, vna Syno-  
dus celebretur, coēantque in unum apud beatiss. quidem Pa-  
triarchas, illi qui ab ijs ordinantur, neque ius habent alios  
ordinare Episcopos: apud Religiosiss. vero cuiusque prouincia  
Metropolitanos, hi qui ab ipsis ordinantur: quò magis mo-  
re cause, & quæ ab aliquibus denunciantur vel occasione fi-  
dei, vel Canonicarum quæstionum, vel administrationis re-  
rum Ecclesiasticarum, &c. aut alijs quibuspiam, quæ cor-  
rectionem desiderant, agitentur iuxta & conuenienter exami-  
nentur, neque non correctio ijs adhibeatur, quæ sacris Canoni-  
bus & nostris conueniat legibus. Hic cogitandum, Orientis  
Imperium in plurimas prouincias diuisum fuisse, in quic-  
bus singulis vna Synodus quotannis celebranda fuit.  
Quot igitur prouinciae, tot Synodi. Sed quid haec ad ge-  
nerale tuum Concilium? In particularibus Germaniæ

Constit. 137. Tit  
de ordinatione  
Episc. & Cler.

156 *Responsio pro Antisturmio D. D.*

Synodis, errores vestros damnatos esse negare non pos-  
tes. Ex quibus perspicitur, Danaeum ingenti hiatu &  
magno conatu verborū, nihil eorum quæ voluit effecisse:  
& Calvinismi damnationem, ad præceptum & exem-  
plum Christi, Prophetarum, Apostolorum, & antiqua-  
tis factam, iustissimam esse.

Ergo quod conqueritur Osiander, male cum Ecclesijs actum iri,  
nisi sibi suisq; socijs liceat citra Synodum, errores, quos vocat,  
& putat esse cum fide Euangeliij pugnantes, anathematizare  
animi sui morbum ostendit: ac se in Ecclesia Dei iam eum pri-  
matum affectare, Diotrepis exemplo, ut unus ipse statuere  
posset, quod tantum totius Ecclesiae voce, & autoritate ex  
Dei verbo definiendum est.

Hanc esse virulentam calumniam & malitiosam  
sententia Osiandri peruersiōnem, quæ nulla confutacione  
Antisturm. pag. 17. egeat, hæc ipsius verba declarant: Et præclarè scil. ageretur  
cum Ecclesia Dei, si errorem cum fundamento fidei pugnantem,  
Theologis damnare non licet, donec vniuersalis Synodus cele-  
braretur. Quot interim animarum myriades perirent?  
Potes tu quidem eos, quos constat errores esse impios, priuatim &  
in scholis & in concionibus tuis, modesta rāmen oratione, ex  
Dei verbo refutare. Hanc autem doctrinam quam Christiana  
Ecclesia, id est, ipsa præcipua Christi membra sequuntur  
& pro vera fide amplectuntur, errorem esse definire, sicq; ipsas  
Ecclesias à tua Ecclesia, aliorumq; fidelium societate segregare,  
à Christo separare, hereticas appellare, certè citra legiti-  
mam, liberamq; Synodum nullo modo aut iure potes. Id quod  
me hactenus demonstrasse spero.

Pro imperio Danæus tanquam Oecumenicus di-  
ctator, & Deo & hominibus præscribit, quid possint  
vel non possint. Deinde ridiculo supercilio Calvinistas  
(quo)

Osiandri, contra Lamb. Danæum. 157

(quorum nomine obstinatos doctores & propugnatores Calviniani dogmatis intelligo) præcipua Christi membra vocat, quæ videlicet caput suum ignominia afficiunt, nescientes, Christum secundum humanitatem (gratia cuius caput nostrum esse creditur) omniscientem, omnipotentem, & omnipræsentem esse: qua cōfessione seiplos à Christo & vero ipsius corpore, quod est orthodoxa Ecclesia, separant. Et hanc blasphemam in Maiestatem Christi hominis doctrinam legitimè citra Synodum generalem damnari posse & debere, hactenus demonstrauit.

Ceterum quod ait, nostra argumenta tibi, tuisq; diligenter esse perspecta, eaq; deprehensa pugnare cū Dei verbo, in eo fucū tantum facis, & tenebras bona cause nostræ astutè conaris offendere. Quomodo enim ea pugnare cū Dei verbo dices, si intelligeres? Quomodo autem nostra intelligitis, qui illa ne quidē legi publice finitis? Testis erit illa Saxonica exegesis, in quam inquisitoris publicè sunt delecti à vobis, & severissimi quidē, ne quis eam habere deprehendatur: Et si quis erit deprehensus, grauiissima pena plectatur. Testes etiam eruditissimi Ioannis Caluini libri, qui à vobis iam publicè proscribuntur. Quemadmodū enim Pontificij homines scelerati, ad extinguendum omnis veritatis lumen ipsius S. Scripturæ lectione populū interdixerunt: sic vos pafri homines & Pontificiorū æmuli, ne nostri dogmatis veritas à vestris gregibus agnoscatur, nostrorum scriptorum lectionem, & promulgationem usq; fieri prohibetis. Quod nos de vestris minime facimus, ita nimirum bona nostræ cause confidimus, quoniam eam etiam ex collatione, quæ cum vestra fit, eam illustrari quoridē cernimus.

Non inficiamur Illustrissimos Principes nostros Virtutem Bergicos, ante cōplures annos pie & sapienter cauisse, utne commenta vestra, imperitæ iuuentutis causa, quæ

158 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

propter extatē de hisce controuersijs adhuc iudicare non  
potest, & facile verborum illecebris rationiq̄z humanæ cō-  
sentaneis opinionibus capitur, publicè distraherentur.  
**Quemadmodum** enim venena in pharmacopolijs nō quis-  
busuis, sed tantum peritis prostare debent, ne indocte tra-  
stantes ea sibi & alijs exitio sint: Ita quoq̄z Principes nos-  
tri, pestiferam doctrinā vestram, tantum præcipuis Theos-  
logis suis, perspectam esse voluerunt, vestraq̄z vt legerent  
serio mandarunt, quō suos auditores ab ea præmonere  
possent. Et vt fatear quod res est, nunquam à nostris  
Theologis, studiosis inhibitum fuit, quō minius vestra le-  
gerent. Quæ est igitur Danæa argumentatio hæc? *Vos*  
*non intelligitis nostra, quia illa publicè legi non finit.* Imò quia  
vestra legimus & probe intelligimus, idèo confutamus,  
dānamus & execramur illa. De Exegesi Saxonica, si verū  
est quod scribis, quis dubitat à Magistratu rectissimè fa-  
ctum esse: Iubemur enim probare spiritus an ex Deo sint.  
**Qui vero** ex Deo est, non fugit lucem: sed omnis, inquit  
Christus, qui male agit, odit lucem, nec venit ad lucem,  
ne arguantur opera ipsius. Talis est iste tenebrio, lucifus  
ga, spiritus mendax, exegeta, qui nec nomen suum, nec lo-  
cum æditionis profiteri ausus fuit: sed instar furis & latro-  
nis, Ecclesiæ Saxoniz ignotus ingredi tentauit. Postquam  
igitur opera ipsius conspicua facta sunt, illud Pauli, opis-  
nor, studiosis dictum fuit: *Cauete canes, cauete malos*  
*operarios, cauete concisionem: cauete fures & latrones,*  
*qui non interdiu per ostium in stabulum ouium in-*  
*trant, sed clam aliunde ascendunt, vt furentur, mactent*  
*& perdant.* Et si forte olim à quibusdam libri Caluini  
publicè proscripti sunt: præter exempla vetustatis id mi-  
nimè

*Ioan. 2.*

*Philip. 3.*

*Ioan. 10.*

# Osiandri, contra Lamb. Danaeum. 159

Hist. Tripara.  
lib. 2. cap. 15.

nime factum esse noueris. Nam Constantinus ille Magnus, sub poena Capitali præcepit, vt si quæ conscriptio ab Arrio facta reperiatur, igni tradatur: vt non solum prava eius doctrina depereat, sed neq; vlla eius possint remanere commenta. Et licet Ecclesijs & scholis purioribus quam optimè consuleretur, si vestra commenta penitus ignorarent: eandem tamen, quam Arrij scripta fortunam hactenus experiri illa, hanc forte ob causam noluerunt, quod veritas ex opposito mendacio magis elucescat. Et quid dissimile magis, quam te comparationem nostrorum cum Pontificijs instituere? Quæ enim similitudo luci cum tenebris: & veritati cum mendacio? Pontificij ipsam veritatem & lumen Scripturæ sacræ extinctum cupiebant: nostri autem librorum vestrorum, quod personosam & impuram doctrinam continerent, publicationem olim inhibuerunt, & quidem propter eos tantum qui infirmiori iudicio sunt, quam ut spiritus probare & vestra φύσις, deprehendere possint. Adhac nisi toties malam tuam fidem prodidisses, putarem, vel nunc te veri quid dicere, quod vestri nimirum nostrorum scriptorum promulgationem non prohibeant: sed istud agnatum quasi vobis supercilium est, vt vestra, velut simiæ suos catulos, admiremini tantum nostrorum labores vero ex alto despiciatis, vt cautione hac vobis opus non sit.

Sed quomodo nostra argumenta intelligitis, qui cum mirè inter nos omnes consentiamus, tamen creditis, vel fingitis infinitam esse inter nos in hoc de S. Domini cœna capite sententiariū varietatem? Quomodo nostra argumenta caperetis, quæ ex ipsis Scripturæ verbis, fidei analogia, perpetua sacramentorū regula

160 *Responsio pro Antisturmio D.D.*  
gula ducuntur, cum et Scripturae ipsius verba in cena Domini  
peruertatis, & fidei analogiam negligatis, & Sacramentorum  
naturam in Domini cena sacrosancta abrogatis? Et cer-  
te quoties vestras interpretationes de verbis cena Domini,  
& de his vocibus, Corpus meum, considero, venit in men-  
tem illud Hilarij: Inane est calumniam verbi pertine-  
scere, ubi res ipsa, cuius est verbum, non habeat difficulta-  
tem.

Scripta vestrorum, quae extant, testificantur, ipsos in  
expositione verborum coenæ plurimum variare. Caro-  
stadius enim pronomen & flagellans, de corpore Chri-  
sti absidentis, non pane, illud exposuit, in hunc sensum:  
*Hoc, quod videtis, est corpus meum: demonstrans non panem sed*  
*corpus suum.* Zwinglius deinde verbum EST per SIGNI-  
FICAT exposuit: cuius natuam significationem Occo-  
lampadius retinens, vocabulum corporis exanimauit, &  
pro vero figuratum substituere nobis voluit. Schuuenck-  
feldius (qui vestris hominibus in negocio coenæ se con-  
iunxit) verba institutionis inuertens, ex subiecto prædi-  
catum hoc modo fecit: *Corpus meum est hoc, id est, verus*  
*anima cibus.* Caluinus inter Zwinglij & Lutheris enten-  
tiam fluctuans, sibi ipsi non constitit. Scribit enim in  
1. Corinth. ii. *Columba spiritus vocatur, quia certa sit tessera,*  
*inuisibilis Spiritus presentie.* Ergo panis est Christi Corpus:  
quia certo testetur, exhiberi nobis corpus illud, quod figurat: vel  
quia Dominus visibile illud symbolum nobis porrigo, vna dat  
etiam nobis suum corpus: neque enim fallax est Christus, qui  
vacuis figuris nos ludat. Postea vero subiungit: *Verum ut*  
*capaces huius communionis simus, assurgere in cælum nos ope-*  
*ret.* Quomodo quæso haec sibi conueniunt? Dominus  
vult

vifibile illud symbolum nobis porrigoendo, vnâ dat etiam nobis suum corpus: & tamen nos fide in cœlum affurge-  
re oportet, si corporis & sanguinis Christi participes fieri  
velimus? Alij relativum Q. y O. D. pro quatenus exponunt.  
Et quamvis diuersæ & varia, multoq; plures aliae opinio-  
nes vestræ sint de verbis coenæ: tamen in eo vos om-  
nes mirifice consentire, firmiter credo, quod in negocio  
coenæ cum Anabaptistis, Suenckfeldianis, Turcis, Iu-  
deis & Gentilibus nihil prorsus creditis. Et qua fronte,  
argumenta vestra ex Scripturæ verbis, fidei analogia, &  
sacramentorum regula ducta esse scribere audes cum  
illis καὶ οἱ μετ' ἐμοῦ, opposita sint? Christus enim inquit:  
Hoc est corpus meum, quod pro vobis traditur. Vos  
autem corpus ipsius à coena tantum distare affirmatis,  
quantum cœlum a terra: & eo ipso Sacramenti huius na-  
turam perditis. Tale enim quodque Sacramentum est,  
quale est verbum institutionis: nec omnium vnam &  
eandem rationem esse, verbum Dei ostendit. Nos autem  
Scripturæ verbis (quaæ vos interpretatione falsa peruers-  
titis) simpliciter credimus: Et fidei analogiam de sessione  
Christi Hominis ad dexteram Dei omnipotentem, & vbi  
que præsentem: naturam quoque Sacramenti coenæ,  
quam vos omnino tollitis, studiose seruamus. Cumque  
verba coenæ nihil obscuritatis vel difficultatis habeant, nos  
calumnias vestras non pertimescimus, sed miramur  
potius, vos eo temeritatis progressos, vt interpreta-  
tionibus vestris illa obscurare, & quasi obliterare au-  
deatis.

Denique quod scribis antea iussu aliquot Illustriß. Germanie  
Principum instituta fuisse colloquia, ybi nos & audit, & con-  
victi erroris à vestris sumus, quale Marpurgi, Heidelbergæ,

162 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

Maulbrunnæ factum fuit, iam ostendis, qua fronte & ore, non tantum qua conscientia vir sies, Osiander, qui cum ex ijs ipsis Colloquiorum (qua citas) Actis, mendacijs caouincarisi, iam impudenter tamen ista scribere sis ausus, tanquam in profundo quodam puto demersa esset istarum actionum veritas, non autem publicè edita, & à vestris etiam subsignata extaret. Sed quid ni hic falsa supponeres, qui alibi, & in hoc scripto nimis in voce Vbi quid atis abneganda te non nisi mendacio tueri potes? Verissimum enim esse hoc, quod iam dico, ex ipsis Colloquiorum, quæ tu ipse profers, publicis Actis cuilibet apparet, nunquam nimirum nostros ex huiusmodi Colliquijs videtis discessisse, in quibus etiam nulli indices federunt: sed certamente tandem eò denuenisse, ut de mitigandis, explicandisq; quibusdam locutionibus inter partes ageretur. De R.E. 18 S.A. au-rem Sacramenti, & de praesentia ipsius carnis & sanguinis Christi in S. Cœna, inter verosq; conuenire: sed de modo praesentiae ratum disceptatione superfluisse. Id quod iam docuimus.

Pag. 57.

Hæc ipsa Colloquia ostendunt, te omnes verecundiae limites transilijisse. Clamitas enim, nos non audire, nedum cognoscere: quis vero ex tuis quoq; cui vel mica pudoris insit, negare audebit, vos in colloquijs hisce auditos non esse? Quod vero etiam manifesti erroris convicti sitis, ipsa acta quæ extant, bonis omnibus fidem faciunt. Idem præterea confirmat iudicium Illustrissimorum Principum, qui nostram piam sententiam constanter retinuerunt, & multò severius quam vñquam antea a suis ditionibus Calvinismum depellere publicis edictis statuerunt. Multi quoq; alij, qui istis actionibus interfuerunt, confirmato iudicio, maiori quam antea odio doctrinam vestram execratis cœperunt. Et quod nullius conscientiæ vel ruboris homo sis, hæc tua verba ostendunt, scribens:

Cer-

# Osiandri, contra Lamb. Danœum. 163

Certamen tandem eò deuenisse, ut de mitigandis explicandis quibusdam locutionibus inter partes ageretur. De RE IPSA auem Sacramenti, & de præsentia ipsis carnis & sanguinis Christi in S. Cœna inter verosq; conuenire: sed de modo præsentie tantum disceptationem superfluisse.

Hæc vanissima esse, publica acta demonstrant, quæ ne verbum quidem de his, quæ homo hic impudens comminiscitur, habent. Et scripta vtrinque ædita euidentissimè declarant, de re ipsa Sacramenti, hoc est, substantia corporis & sanguinis Christi, quæ cum symbolis panis & vini in cœna sumitur, nunquam inter partes conuenisse: nec etiam de modo præsentie, à nostris disceptatum vñquam fuisse: quemadmodum nec ipsi Ubiquitatis vocem excogitarunt, sed à Zuinglianis eam confictam esse constat, vt barbaro vocabulo piam doctrinam nostram blasphemarent, eamq; imperitis contemptam & exosam rediderent.

Denique ut habeat & Osiander ipse, & Ubiquitaria Confessionis socij ad quod nobis respondeant, planeq; intelligant, etiam Lutherum ipsum (cuius unius auctoritate nisi videnter vellet) primum nobiscum sensisse, atque etiam posse Polemica à se scripta, en primùm ipsiusmet Lutheri ante infelices istas controversias placide de sancta cœna adhuc sentientis verba: Ecce Sacramentum signum, quo nobis promittitur, offeretur, & exhibetur communio, & incorporatio cum Christo, & sanctis fidelibus eius, ut Paulus ait: unus panis, unum corpus sumus: unde Sacramentum in pane & vino accipere, nihil est aliud, quam certum signum accipere huius communionis & incorporationis cum Christo & omnibus eius sanctis fidelibus. En etiam posse motas controversias eiusdem

164 *Responsio pro Antistiturnio D.D.*

Lutheri aliud scriptum ad Helueticas Ecclesias, iam defundo  
Zuuinglio, missum. Tertius articulus est de Sacramento cor-  
poris & sanguinis Christi: in quo nusquam adhuc docuimus, at  
ne nunc quidem docemus, Christum ē cælo, vel à dextra Dei  
Patris, aut ascendere, aut descendere, siue visibili, siue inuisibili  
modo, &c. (Ergo Lutherò dæxtera Patris non est Ubiqui-  
tas) verum tamen si forte ne hæc quidem (ut suprà dictum est)  
alij alios intelligimus, præstat sanè nos nihilominus inuitem  
benevolentiam colere, & semper meliora alios de alijs iudicare,  
donec gluma & turbida aqua prorsus residat.

Habemus Danæ verissima & certissima, quibus ma-  
litiosæ impudentiæ vestræ, qua Lutherò Zuuinglianis  
simum affingere audetis, respondeamus, vt omnes intellis-  
cant, Lutherum (cuius autoritate minimè in fidei capitib-  
us, sed solo Scripturæ fundamento nitimur) nec ante nec  
post Polemica scripta vñquam vobiscum sensisse. Pris-  
mum enim constat, prima illa verba Lutheri desumpta es-  
se ex homilia de Sacramento corporis Christi, (quæ extat  
in 1. Tomo Ien, fol. 205.) in qua initio statim distinguit in-  
ter ipsum Sacmentum, & eius spiritualem significatio-  
nem: & adhanc disertis verbis refert communionem &  
incorporationem cum Christo & sanctis fidelibus, cuius  
signum, Sacmentum cœnæ hanc ob causam esse dicit,  
quod quemadmodum panis quem sumimus ex multis gra-  
nis cōficiatur, ita nos omnes vñ corpus in Christo sumus.  
Quid igitur manifestius, qu'ām Lutherum his verbis non  
negare præsentiam corporis & sanguinis Christi in cœna,  
sed tantum eius fructum & vñum salutarem ostendere?  
Deinde in eadem homilia, pag. 208. manifeste asserit sub-  
stantialē præsentiam corporis & sanguinis Christi in cœna,  
scripsit.

# Osiandri, contra Lamb. Danœum. 165

scribens: Præter hæc omnia, has duas species non nudas nec inanes instituit, sed veram naturalem suam carnem in pane, & verum naturalem suum sanguinem in vino dedit, ut omnino perfectum Sacramentum sive signum (communionis videlicet & incorporationis cum Christo & sanctis) exhiberet. Hæc si Lutherus ante pugnas istas infelices scripsit, quomodo ergo de coena S. vobiscum sensit? Deinde quomodo hoc ipsum probare te posse speras, ex Epistola ipsius ad Helueticas Ecclesias? In qua docet quid ipse cum suis de coena sentiat: quod nimurum nec ascensum nec descensum Christi de Cœlo vel dextra Dei doceat vel fingat, sed simpliciter retineat verba institutionis, Hoc est corpus meum: Hic est sanguis meus. Et quo sensu hæc verba cœnæ accipiatur, declarant articuli Formulae Concordiae Vittenbergen sis, quos Heluetijs per Bucerum & Capitonem transmisit, in quibus secundus & nonus sic habent: 2. Cum pane & vino verè & substantialiter præsens adest, exhibetur & accipitur corpus & sanguis Christi. 9. Indignis etiam exhibetur verum corpus & verus sanguis Christi, & ab ijsdem accipitur, sim modo verba institutionis feruantur & usurpantur. Hos Articulos vñā cum reliquis, teste Lauatero, obscuros & ambiguos esse dixerunt Helvetijs. Sed eos manifestissimos esse, & opinioni Zwingli planè oppositos, quiuis intelligit, idcirco etiam subscribere ijs Helvetijs noluerunt. Quomodo ergo consensum suum de coena Epistolâ hac testatus est Lutherus? A dextra Dei Christum non descendere fatetur, vt nobis in cœna præsens sit. Quid enim opus? Cum in cœlo, & terra, & ubique existat. Quod vero subiungit,

Veruntamen si fortè ne h̄ic quidem alij alios probè intelligimus,  
preflat nunc nos inuicem benevolentiam colere, & semper

166 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

*mutua humanitatis officia expectare, donec gluma & turbida  
aqua residat.*

Scripsit Lutherus hæc, sperans Heluetios Concordiam Vuitebergensem amplexuros esse: sed quia ad petitionem Buceri & Lutheri inire eam noluerunt, quid manifestius, quam illam opinioni Zuinglianorum aduersam fuisse?

*Hæc Lutherus, qui & Basiliensem fidei confessionem, quæ nunc extat, approbanuit: & Formulam Concordia inter Ministros Francofordienses à Bucero dictatam: & Syngramma Sueicum, & confessionem fratrum Valdensium. Quid amplius? Vuitebergensis ipsa Concordia ex ipsis penè Lutheri ore missa, quam propè nobiscum, exceptis quibusdam voculis, ille consenserit, apertissimè, ac luce etiam ipsa meridiana clarius restatur. Quæ autem parua confessio Lutheri dicitur, omnia hac tempora, & Lutheri iudicia secuta est: sed ea neque omnibus collegis ipsius Lutheri placuit, ut appareret ex eorum scriptis: neq; ex eorum communi sententia (quod fieri tamen oportuit) sed ex cuiusdam Amsdorfi Lutheri depravatoris, atque assentatoris duntaxat intemperie (cui se Lutherus procul dubio facilem se præbuisse constat) edita fuit arque conscripta. Vide igitur quam temere nobis Lutherum obijicias, aut nostrorum cum Luthero Colloquia. Sed etiam si pauci illi nostri in Colloquium conuocati vestris consentire non potuerint, non sequitur nostram causam & fidei confessionem vestrâ deteriorem esse: aut vestram sententiam verius verbo Dei niti, quam nostram. Quid igitur? eo tantum efficitur, plures ex veraq; parte esse conuocandos & alios iudices, qui neutram partem præiudicijs suis adhuc grauarint, esse feligidos ac adhibendos, qui de tota hac controvèrsia cognoscant. Id est nempe, quod dicimus, Synodus legitimam ex omnibus reformato-*

Osiandri, contra Lamb. Danceum. 167.

reformatis Ecclesijs necessariò igitur esse cogendam. Nam etiam vera sententia, in qua legitimus ordo neglectus est, pro iniusta, & illegitima ex Augustini ipsius responso censenda est. Quæ quia de Synodis, & legitimo errorum in Ecclesia damnatorum ordine diximus, reliqua Sturmij Argumenta, quæ Osiander confutare voluit, persequamur.

Lutherum, Basiliensem confessionem in Articulo cœnae approbasse nunquam persuadebis ei, qui ex publicis Actis cognovit, Illum declarationem Articuli huius per Capitonem & Bucerum ab Heluetijs petiisse, simulq; misisse capita Concordiae Vuitebergenensis, quæ confessioni Basiliensi de cœna Domini ex diametro aduersantur. Si enim probauit, cur eius declarationem petiit? Cur ei contrariam Confessionem opposuit? Francofordiensis Concordiae Formula, quæ & qualis fuerit, & an Lutherus probârit eam, dicere non possum. Hoc autem scio, Lutherum Francofortenses per Epistolam (quæ extat Tomo 6.) monuisse, vt sibi diligenter a suis ministris cauerent, qui nec calidi nec frigidi ambigua de cœna Domini docerent. Extabat tunc temporis Augustana Confessio, quæ synceris ministris abunde satis facere potuit. Syngamma vero Sueicum cur non probasset Lutherus, quod ex professo contra Oecolampodium scriptum fuerat? Qua de causa & ipse Antisyngamma scripsit. Quæ igitur vertigo haec tua, allegare illud tanquam præfationem præmisit Lutherus, quod prima illa nostræ doctrinæ manifeste non repugnaret: At posterior nunc austera & adulterata est. Et quid apertius, qu'ām Concordiae Vuitebergenensis Articulos, non PROPE consentire, sed

168 *Responsio pro Antisturmio D. D.*

dis Al<sup>o</sup> πασο<sup>ν</sup> cum vestra confessione pugnare: ut mirum sit, qua fronte hic homo, illam in suam sententiam pertransire conetur. Sed omniū maxime pungit eos parua cōfessio Lutheri, qua vehementissime in Zuinglianos inuechitur: ideo deprimere & omni pondere priuare eam Danaeus hīc molitur, sed frustra. Nulli enim omnium collegarum ipsius, qui modo syncerus esse voluit, displicere hæc potuit. Nec etiam Lutherus arundini similis fuit, vt præter rationem ab Amsdorffo vel alio quoquam impelli se ad scribendum passus fuerit: sed præuidens Spiritu, hac se iniuriā a vobis affectum iri, quasi Zuinglianismo fauerit: ideo singulari, necessario, & vtuli consilio, confessionem hanc edidit, vt toti mundo testatum faceret, sibi cum Spīritu Zuinglii nihil commune fuisse: huncq; tota posteritas vt diligenter careret, fidelis pastor, sedulò monere voluit. Et huius authoritatem Osiander tibi nequaquam obiecit, sed sacram Scripturam imposturis tuis opposuit. Pari ratione Lutherus ipse, inania sophismata Zuinglii & Oecolampadij, in Colloquio Marpurgensi, solide ex verbo Dei confutauit & prostrauit, vt acta publica à Philippo conscripta testantur. Eodem modo in reliquis etiam Colloquijs & conuentibus verbum Dei vestris figuratis oppositum fuit, vt cuiuis iudicare facile sit, vestram causam, ceu verbo Dei perspicuo aduersantem, pessimam esse. Et quia Confessio vestra iam olim deprehensa est pugnare cum verbo Dei, ex eoq; erroris conuicta & legitime (vt suprā demonstratum) damnata, idēo nationali Synodo, ad eius cognitionem minimē opus est. Verū, quod benē meminerit lector, vult Danaeus eiusmodi iudicis suis adhuc grauārint. Vbi terrarū vero tales inuenies: Nam & Lu-

& Lutheranorum & Caluinistarum (quos vocant) quiscq;  
partes suas pro virili tuebitur. Fortè secundum Danæi hy-  
pothesin, Papistis aut etiam Turcis iudicium committen-  
dum erit: ut qui neutrius partis sententiam amplectantur?  
At ne hi quidem Iudices idonei esse possent, cum certissi-  
mum sit, eos Caluinianarum partiū futuros esse. Nam enim  
olim, quidam editis scriptis gloriati sunt, Turcicum Impe-  
ratorem, cum audiuisset controuersiam hanc de coena, sens-  
tentia Zwinglii probasse. Quis ergo vel tandem deligen-  
tibus erit iudex, siquidem Caluinistæ, Turcæ, & etiam Pas-  
tistæ (in capite nimirum de Maiestate Christi hominis)  
suis præiudicij sententiam nostram grauarint? Reliqui  
sunt ex ijs, qui nomen Christianum profitentur Epicuræi,  
quibus nulla religio curæ est: aut si placet cōtrouersiæ hu-  
ius prorsus ignari & rudes, hos Danæa hypothesis ut iu-  
dices constitutat necesse est. Putat enim Danæus ceu iu-  
tis civilis ineptus crepator, Religionis controuersias sicut  
politicas per iudices qui neutrales sint, decidi oportere.  
Tales vero alij non sunt, nisi quos dixi Epicuræi. Et hæc  
de errorum damnandorum tam per Synodi quam citra  
eius congressum legitima ratione, dicta sufficiant.

Dicit quarto loco & verè quidem, idem Sturmius hac ratione  
agendi & stringendæ in nostras Ecclesiæ condemnationis  
fieri in dies Pontificios sæuiores, atque ad nos persequen-  
dos vehementius incitari, quod omne crudelitatis ac lani-  
na genus (quo in nostros vñsunt) sic videatur ab Ubiquita-  
rijs probari. Quid igitur ad tam prudentem admonitionem  
Osiander? Respondet, satius esse errores damnare, quam  
dissimulare. Neque esse omittenda bona necessaria, ne eue-  
niant mala. Satius fuisse aperte dicere Osiandrum, se malle  
animos suo morem gerere, quam quicquam pensi in fratribus

Y Gallo-

170 Responso pro Antisturmio D. D.

Gallorum, Hispanorum, Italorum & aliorum salute conservanda habere. Sed primum de eo constare ex legitima cognitione oportet, veri nos ne, an vos errorem doceamus. Nos enim vestrum Ubiquitatis dogma plane erroneum, & verbo Dei perpetuoq. Ecclesia consensu damnatum, & vetustati profus inauditum esse, varijs scriptis iam ostendimus. Vos autem velut etiam Pontificij, dum nos damnatis, & partes & indices sedetis, & certorum quorundam verborum inepta, falsaq. interpretatione nitimini. Denique Christum iam ex necessario consequenti negatis verè hominem esse: quia per vos verè humanum Corpus iam non habet. Ergo in eo primum falleris, quod nos qui non erramus, tamen errare putas.

Hac Sturmij accusatione iniquissime nostros grauari & falso illis culpam tyrannidis Pontificiae imputari, viri intelligentes iudicabunt. Nullas enim Ecclesias, sed errores vestros condemnârunt, vt ijs infecti sanarentur, & sani illis non inficerentur, non autem vt tyrannidi Pontificiorum, quam semper detestati sunt, obijcerentur. Nec Pontificij in quenquam vestrum sequieruntur, quia nos Calvinismum damnamus: sed quia Pontificis & Ecclesiæ Romanæ decretis obediens recusat. Ideo etiam iam pridem & vos & nostros tanquam haereticos proscripterunt & persecuti sunt. Et si haec ratio tua valere debet, an non fateri cogeris, vos infectionibus vestris, quibus Orthodoxam nostram doctrinam multarum haereseon falso accusatis, corundem sequitur Ecclesias nostras obijcere? Sed haec accusatio Sturmij prudentiam quidem mundanam, non autem veram sapientiam redolet, putantis, errores externæ tranquillitas causa non esse damnandos. Cui Osiander responderet, Satius esse damnare errores, vt effugiantur & animæ seruentur:

tur: quād dissimulare eos, vt quād latissimē serpant, & anima-  
rum salus periclitetur: nec omittenda esse bona necessaria, præ-  
fertim in causa conscientie & fidei (quale es ē errorum manife-  
statio & damnatio) ne eueniant mala externa. Non igitur dissi-  
mulandos esse errores, quō vitæ huius tranquillitatem retinean-  
mus: nec errorum refutationem & condemnationem omitten-  
dam esse, ne persecutiones exoriantur. Ad hæc, quibus nihil  
verius & rectius secundum Scripturam dici potuit, quid  
Danaeus errorum patronus? Quia firmissimum telum,  
quod nulla ratione infringere posse, oppositum sibi vi-  
det, ideo astutè declinat, & Osiandri responsum frigi-  
dissima elusione eleuare conatur, quasi aliorum salutis  
rationem nullam habeat. At scias Danæe, Osiandrum  
non animo suo, sed verbo Dei morem gerere (quod iu-  
bet doctrinæ sanæ aduersantes seueriter redarguere) eodqz 2. Timoth. 4.  
Tit. 1.  
ipso plurimorum saluti, ne vestram perniciosa doctrinam  
sequerentur, consulere voluisse. Vos autem ma-  
nifestos errores cum verbo Dei pugnantes tueri, luculens  
nostrorum scriptis demonstratum est, simulqz ostensum,  
doctrinam nostram de cœna Domini & Maiestate  
Christi hominis, quam tu odioso Ubiquitatis vocabulo  
subinde deformare soles, verbo Dei & puriori vetustati,  
quibus vos vestris violentis contorsionibus vim & in-  
suriā facitis, per omnia consonam esse: nec eā humanis  
tatem Christi tolli, sed diuina Maiestate, quam ei Scri-  
ptura, salua ipsius substantia, tribuit, ornari. Et in hac con-  
trouersia, Apostolorum & ipsius Christi partes sequimur,  
vti quorum verbis nullam interpretationem fallam, quod  
vobis vistissimum est, affingimus: sed eorū genuinum &  
pprium sensum, vt in verbis testamēti decet, exquisitè reti-  
nemus, ijsqz blasphemias vestras iudicamus et damnamus:  
exemplū Prophetarum et Apostolorū in hoc imitātes, qui

172 *Responsio pro Antisturmio D. D.*

contra idololatras & hæreticos , simul & iudices & partes  
sederunt , & secundum perspicuum verbum Dei pronun-  
ciarunt . Vos autem Pontificiorum vestigijs in hac quiz  
dem parte insistentes , vt plurimum Patrum testimonij ,  
ihsq; a vobis corruptis , & commentitiae Scripturæ inter-  
pretatione , (cum vera & propria sententia eius , in vestra  
vos causa destitutus) pugnare , nostramq; synceram confess-  
sionem ferire ihs consueuistis .

Deinde , quæ nam est ista tanta reliquas orbis Ecclesiæ dam-  
nandi necessitas , quæ vobis imposta est , ut cum iam per  
sexaginta annos & amplius , ab initio instaurata nostris tem-  
poribus Ecclesiæ , sine vestris condemnationibus antea vix-  
erimus : hoc demum tempore fuerit vobis necesse , nostam in-  
tempestiuè diro anathemate ferire ? Hannibal fortasse erat ,  
quod aiunt , ad portas : & in eo omnes Germaniæ opes erant  
sitæ : ut quod fristrà in Colloquio Vuormatiensi iam pridem  
rentatum fuit , & ab ipso vestro Ioanne Brentio (sive serio  
sive propter Philippi præsentia recusatum ) nonnulli homines ,  
id est , ex amplissima mundi regione ad summum septem , in om-  
nes Ecclesiæ pro libito animi hunc dominatum arriperent ,  
& sententias illas suas temerarias & condemnatorias ferrent .  
Sæpè iam dictum , nos nullas Ecclesiæ Christi , sed ves-  
tros detestandos errores damnare , qui non in libro Con-  
cordiæ modo , sed ab eo statim tempore , ex quo reformatæ  
Ecclesia ihs turbari coepit , à synceris Ministris & pijs Prin-  
cipibus iam ultra 50. annos condemnatis sunt , quorū censu-  
ram , vel hoc maximè tempore publico scripto repetere  
admodū necesse & tempestiuū fuit , quod nunquam magis  
Ecclesiæ & scholas Germaniæ puriores , qu'ām proximis  
annis infestarint , idq; perfida quorundam falsorum do-  
ctorū , qui vestrum venenū occulte spargere , eocq; studiosam

Sam iuuentutem inficere cœperant. Cum ergo de animarū salute, non opibus mundi ageretur, maturè & seuerè vestris emissarijs incendium Germaniae molientibus occurserunt. In quo necessario & salutari, minimeq; temerario negocio, nō septem tantum homines, sed multi Eleemosynæ, Principes & Theologi strenuè laborarunt, idq; singulari Dei beneficio feliciter perfecerunt. Quæ cum omnibus notissima sint, Danæum impudentissimum esse necessarie est, qui totū hoc opus, vt ei apud suos immortale odium conflet, septem hominibus, qui pro arbitrio dominatus hunc arripuerint, mendaciter adscribit. Conuētum deinde Vformationem peruersè, vt omnia, allegat. Quis enim ignorat, à Rege Ferdinando hunc ideo indictum fuisse, vt nostri cum Pontificijs de religione conferrent? non autem ut controversias in nostris Ecclesijs obortas dirimerent se stariosq; clamarent. Hoc enim nec huius loci, nec temporis praesentis erat. Idcirco Brentius vnà cū ceteris quibusdam, huic soli negocio, cuius causa conuenerant, aduigilandum, reliqua autem omnia, quæ illud remorari poterant, in peculiarem nostrorum conuentum rei scienda esse, recte & sapienter iudicauit.

Præterea, quæ tua, quæ so, ista est intemperies, qui cum nos tanquam hereticos, & fundamenta veræ fidei euertentes condemnas: negas tamen, si præterea à Pontificijs tanquam heretici affligamur, vos nostræ istius afflictionis eorumq; scœnitæ causam esse. Quasi qui sciens furioso gladium porrigit, non sit ipse eius cædis (quam furiosus postea perpetrat) & author & reus: Et quasi ob aliam causam Pontificij sese in nos fœnire præxant, quam in primis, quod in hoc ipso dogmate de cena Domini ab ipsis dissentiamus, quoniam corpus Christi locali, corporaliq; modo adesse negamus. Saltrem si idem diceres, quod Pappus iste tuus, nimirū dum propter huiusmodi condemnationes

174 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

vestras à Pontificijs vexamur & cremamur, esse quidem vos  
vestrasq; illas condemnationes causas nobis istarum calamita-  
tum, sed causas per accidens, non per se. Quod ita est aperte ri-  
diculum, ut ne refutatione quidem egeat.

Effrænatam & planè projectam in Danæo calumnias  
dic cupidinem esse, hoc etiam arguit, quod nobis Pontificiæ  
cruelitatis causam adscribere conatur. Quasi vero illi pro-  
pterea affligant vos, quia nos vestros errores damnamus: &  
nō multò magis, quia illi ipsi ab initio instauratae religionis,  
vos tanquam hæreticos, & ab Ecclesia Romana descisen-  
tes, igni & gladio addixerūt. Et quomodo nos illis porrigi-  
mus gladium, quem ante complures annos illi ipsi sumple-  
rūt, & sine discriminē in nostros & vestros crudeliter vñ-  
parunt? Quis igitur toto isto tempore, antequam concordie  
formula conscripta esset, tyrannidis ipsorum causa fuit? Quod  
si palam est, illos ex nostris cōdemnationibus sequiore fa-  
ctos non esse, an non stultitia vel potius malitia tua depræ-  
henditur, quod nostris totius Pontificiæ tyrannidis molem,  
sine causa imponere conaris? Possemus eadem ratione con-  
tra vos vti, homines videlicet nostros passim in Italia & Hi-  
spaña degentes, vestris condemnationibus Papistarū furori  
objici. At omnes rerum intelligentes nouerunt, hanc Pons-  
tificiæ cruelitatis causam non esse, sed quia Romanam be-  
stiam adorare, eiusq; placita accipere nolunt, idèo sœuiem  
eius ipsos experiri. Et si (quod scribis) non aliam ob cau-  
sam in vos sœuiunt Pontificij, quam in primis, quod in hoc  
dogmate de cœna Domini ab ipsis dissentitis, qua igitur  
malitia & summa leuitate animi, nobis culpam afflictionis  
vestræ tribuis? cum non propter nostras condemnationes,  
sed quia ab illis dissentitis, affligamini: & hac ipsa de causa  
nostros quoq; persecuantur, quia in hoc de cœna & alijs  
plurimis

plurimis capitibus, ab ipsis dissentunt. Pappo deinde iniuriam facit, quod dixerit, condemnationes nostras calamitas tamen vestrarum causas per accidens esse: sed haec in thesauri defensione Respondentis verba fuerunt, per accidens videlicet nostris condemnationibus eueniare, ut ijs Pontificij, non ad exercendam quidem, sed ad excusandam suam tyrannidem abutantur.

Quibus ipse Praeses addidit, Fallaciam esse non causæ ut causæ: non enim quia à nobis dissentiant, sed quia à Papatu Antipp. 74. descierint, cremenatur h̄, qui in Gallia & Belgio crematur. Et hisce quid verius? Iubet Spiritus sanctus doctrinā fānam auditoribus proponi, falsamq; redargui & damnari: cui praecepto parendum est, quodcunq; inde malum exterrit, Iudeo Apostoli contra Magistratus Ieroftolymitanū edictum, in nomine Christi prædicarunt, & falsam doctrinā Iudeorum accusarunt, nullo respectu habito discriminis, in quod se ipsos & Ecclesiam adducturi erāt.

Sed excipit Osiander, Paulum, dum Galatarum errores condemnaret, non timuisse, ne Iudeos, aut Ethnicos ad verè fideles persequēdos excitaret, aut sœuiores, truculentioresq; redderet. Ergo neq; id sibi, suisq; esse metuendū: sed statim, & intrepide Caluinianum, aut Cinglianum (quod vocat) dogma anathemate feriendum, & esse ejiciendum. Bona verba, mi Osiander, aliquid magis humanum abs te expectavi. Quid verò tu, vel tui cum condemnatione Galatarum, ac Corinthiorum à Paulo facta commune habetis? Paulus Apostolus manifestissimos Galatarum errores cōdemnauit: Nos autem ecquis ullorum errorū adhuc conuicit? Paulus condemnat ea ipsa, quæ cōmuni illa totius Ecclesiae Synodo Hierosolymis habitā iam dānatā fuerāt: vos illa dānatīs, quæ nulla legitima Synodus dānauit. Paulus ea cōdemnat, quæ ipsoſ Iudeos, & Ethnicos Pauli sententiā audiētes, erroris & blasphemiae suæ conuincēbant, atq; ynde ad ſequitiam in

176 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

in Orthodoxos excitari non poterant, quin eo magis ipsi se suos, errores condemnarent. *Vestra* verò in nos condemnatio maximum Pontificijs suorum errorum patrocinium afferit. Ea enim vera esse dicitur, ex quibus ipsum Papistica Idolatria (quæ signis ipsis, id est, pani & vino Cœna, à Papistis exhibetur) fundamentum confirmatur. Ergo eos & in errore confirmatis, & ad sequendum in nos, tanquam falsa de S. cœna sentientes, per vestras illas condemnationes inflammatis.

Hoc nobis Danæe, ut quæstionis tuae respondeatur, cū Paulo cōmune est: quod vt ille Galatarum & Corinthiorū manifestos errores damnauit: Ita nos Caluinismū manif esto verbi Dei repugnantem damnamus. Vtq; hæretici nunquam fatetur, se ullius erroris cōuictos esse: ita & vos. Deinde, Paulus non tantum condemnata, quæ paucorū ex Antiochia & Hierosolymis congregatorum, non aut communitorius Ecclesiæ (vt impudenter nigaris) Synodo, damnata iam fuerant: sed etiam alios errores, vt Phileti, Hymenæi & Corinthiorum, quos nulla adhuc Synodus iudicio suo improbarat: ita & nostri, vestros & aliorū errores, partim iam olim in Synodis damnatos (qualis est Nestorianismus vester) legitima censura verbi Dei in Synodis particularibus facta, reijcimus. Paulus, inquis, ea condemnat, quæ ipsos Iudæos & Ethnicos Pauli sententiam audientes erroris & blasphemiae suæ conuincebant: ita nos etiam Pontificios in hoc quidem capite vestros consortes & Symmachos, erroris & blasphemiae conuincūt: vnde ad sequitiam in vos per nostram condemnationem excitari non possunt. Quod verò ad cœnæ negocium attinet, manifesta hæc tua calumnia est, quod nostra in vos condemnatione, Pontificijs suorum errorum, & crudelitatis patrocinii afferamus:

ramus: siquidem omnes abusus & errores Pontificios in hoc articulo damnemus, quod plurima nostrorum contra Missam Pontificiam exquisita scripta, abunde testantur. Sed non minus error vester, quam illorum coarguendus est: quans doquidem ut illi substantiam symbolorum permanere negant: ita vos multo perniciosiori sacrilegio Ecclesiam Dei substantiam corporis & sanguinis Christi, certissimo pignore immortalitatis & salutis nostræ, spoliare conamini. Ideo utroque tanquam falsissima de S. coena sentientes condemnamus, nec illos in erroribus suis, quos omnes coarguimus & detestamur, vlla ratione confirmamus: multo minus ad saeviendum in vos inflammas, sed potius ad studium veritatis & amorem mansuetudinis sedulo eos cohortamur.

Porro quod excipis, Lutheranos potius, quam Zinglianos suppicio à Pontificijs & affici, & olim affectos fuisse, falleris turpissem.

Et hanc esse malitiosam verborum Osiandri depravationem, & quidem ita manifestam, ut nulla refutatione eges, at, hæc ipsius verba ostendunt: Quasi vero, inquit Osiander, Pontificij discrimen habeant Lutheranorum & Zuinglianorum, & Lutheranis parcant, solos vero Zuinglianos exurant, ijs locis, ubi illa immanis sauvitia & crudelitas plusquam Neroniana exercetur? Dic mihi Sturmi, cui Lutherano persecutores illi pepercierint, quod Lutheranus & non Zuingianus esset? Illi enim persecuntur & exurunt omnes, qui se Pontificis Romani impietati opponunt, quoque nomine appellantur, siue Zuinglianum dogma apud nos damnetur, siue non damnetur. Quare immrito illam Pontificiorum crudelitatem nostris condemnationibus imputas. Hæc ille. Ex hisce videre est, quam homo iste flagetaliorum recte dicta adulterandi & calumniandi cupiditate. Et quæ apertior calumnia esse potest, quam quod subiungit.

178 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

Nos rationes habere cum Pontificijs communes, de illa ab veritate nobis confita omnipotential quæ sapientia & veritati Dei repugnet ) de localitate vnius, & eiusdem corporis, eodem tempore pluribus in locis: de signorum ipsorum cena veneratione: de Iudaica & Capernaïtica tere quoniam tere, id est, horum verborum, Hoc est corpus meum, interpretatione, & alijs etiam plurimis capitibus. Ergo (inquit Danicus) vos cum illis summè in istis consentitis.

Primum aut nobis cum Papistarum omnipotentia, qua singūl externa symbola in substātiā corporis & sanguinis Christi transmutari, nihil commune est. Substantiam vero corporis & sanguinis Domini in cena iuxta promissionem adesse, & omnipotentia & sapientia & veritati diuinæ cōuenit: nec h̄c quicquam cōfictum, nisi ipsius veritatis verba figmentum dicere Satanico ore volueris. Deinde nos in localitate corporis vnius in pluribus locis, veneratione signorum cœnæ, Capernaïtica manducatione, & alijs plurimis capitibus veritati repugnantibus cum Pontificijs summe consentire, plusquam diabolicum mendacium est, quod non tantum omnia nostrotū, sed etiam ipsorum Pontificiorum scripta plenissimè refutant. Verum homini omnis pudoris experti confingere hæc libuit, vt nos auditoribus suis ceu Papistis colludentes, exoscos redderet. Denique ægre fert se suosque Zuuinglianorum & Caluinianorum nomine ntar. Sed vt recte Arrianos dicimus eos, qui Arrii impietas infecti sunt: ita quoque recte Zuuinglianos & Caluinistas appellamus, qui Zuuingli & Caluini portenta sectantur.